Página 1/2

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2016. 3

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às 14h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César Ferreira -

Coordenador, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Hállen Daniel Rezende Calado, Lucienir

Pains Duarte, Valmir Fascio Juliano, José Danilo Ayala, Camila Nunes Costa Corgozinho, Helder Cândido 9

Rodrigues, Maria Lourdes Souza Fernandes, Nilma Soares da Silva, Gustavo de Almeida Magalhães Sáfar

e os representantes discentes Jaime Murilo Salvo Vidal Pereira Santana e Tiago Henrique Silva Madalena.

Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 1) Análise e aprovação da ata da 12

reunião de 30/05/2016: Aprovada por 11 votos favoráveis e 01 abstenção, com as modificações sugeridas.

2) Informes: a) Oferta de minicurso sobre cosmetologia em julho/16, solicitado, pelo Coordenador, ao aluno

do Curso de Química Tecnológica/UFMG: O Coordenador informou que será realizado um minicurso com o 15

título de Introdução a Cosmetologia e que será ministrado pelo aluno Filemom Augusto Medeiros, aluno do

Curso de Química Tecnológica e sócio de uma empresa de cosméticos. Serão ofertadas 24 vagas, as

inscrições já estão abertas. O minicurso será realizado no período de 04/07 a 08/07/2016, com carga 18

horária de 10h. b) Matrícula fora do prazo acadêmico na disciplina TCC de aluna do Curso de Licenciatura

em Química: O Coordenador informou que a aluna Graziela Santana, aluna do curso de Licenciatura

Noturno encontra-se sem matrícula na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II, mas que já fez todo o 21

projeto e que irá defender o TCC no próximo dia 30/06/16. Informou ainda que a aluna solicitou colação de

grau para este semestre e que foi informada que ela estava sem matrícula nesta disciplina. O Coordenador

comunicou que tentará solucionar o problema da aluna. c) Outros: c.1) O aluno Silvestre Simão, que foi 24

excluído da UFMG por RSG e sua solicitação de reinclusão foi indeferida pelo Colegiado, entrou com

recurso na Congregação do ICEx. c.2) O Coordenador informou que recebeu um convite da PROGRAD

para uma reunião no dia 20/06/16, onde a pauta seria a proposta de formação transversal em 27

Empreendedorismo Tecnológico. Comunicou que não pode comparecer à reunião, mas que vai se inteirar

do assunto e repassar ao colegiado posteriormente. Explicou que na formação transversal o estudante pode

optar por essa formação, com aprovação do Colegiado. Houve discussões a respeito. c.3) O Coordenador 30

informou que a profa. Dayse Carvalho Silva Martins, Coordenadora do setor de Química Inorgânica, o

procurou para informar que para 2016/2 terá um número reduzido de disciplinas optativas do setor de

Química Inorgânica Informou ainda que tem setores que estão ofertando mais de três disciplinas optativas e 33

isso tem influência nos encargos didáticos. Comunicou que procura diversificar as disciplinas optativas para

abranger todas as modalidades. Houve discussões a respeito. 3) Quadro de oferta e horários de

disciplinas 2016/2: O Coordenador informou que enviou para os Coordenadores dos Setores, o quadro de 36

horários das disciplinas optativas e solicitou aos mesmos que repassassem aos professores. 4) Aprovação

ad-referendum da solicitação de reinclusão de aluno do curso de Química: Aluna: Dayane Silva

Rodrigues e Souza, matrícula 2014072161. O Coordenador informou que aprovou ad referendum o parecer 39

da relatora do processo, que foi favorável a reinclusão da aluna. 5) Proposta de resolução do Colegiado

de Química para transferência de turno: O Coordenador fez a distribuição da minuta da resolução aos

Página 2/2

membros do Colegiado. Após análise e discussões, foram sugeridas algumas alterações no texto da 42

resolução. Colocado em votação, a resolução de mudança de turno para o curso de Química foi aprovada

por unanimidade. 6) Matriz curricular do Curso de Licenciatura: questão das “400h de prática como

componente curricular, distribuição ao longo do processo formativo”. Resolução nº 2 de 1º de julho 45

de 2015: O Coordenador distribuiu as tabelas com as modificações propostas para a grade curricular do

Curso de Licenciatura. Citou a Resolução Nº 2 de 1º de julho de 2015 do MEC – Ministério da Educação e

Cultura que “Define as Diretrizes curriculares Nacionais para a formação inicial em nível superior (cursos de 48

licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados e cursos de segunda licenciatura) e para a

formação continuada”. Informou que os cursos de licenciatura deverão conter, no mínimo, 3200h divididas

em disciplinas de conteúdo específico, optativas, práticas e estágio supervisionado. Informou que está 51

acontecendo reuniões na UFMG com os Coordenadores dos cursos de Licenciatura. O Curso de Química

Licenciatura terá que acrescentar somente 140h. Em relação às práticas, a grade curricular do curso de

Química Licenciatura, já contempla. O Coordenador passou a palavra para a profa. Nilma – representante 54

da FaE, que fez esclarecimentos sobre essas exigências do MEC. Houve discussões a respeito. 7)

Proposta da PROGRAD para reconfiguração dos currículos de graduação da UFMG: Retirado de

pauta. 8) O Coordenador solicitou inclusão de ponto de pauta referente aos processos de reopção e 57

rematrícula. Os membros concordaram com a inclusão. O Coordenador informou que houve 06 solicitações

para reopção e 01 solicitação para rematrícula. Comunicou que todos os processos foram analisados e

deferidos por se encontrarem dentro das normas da UFMG. São eles: Poliana Cardoso – Licenciatura 60

noturno para Química Tecnológica; Laura Maia, Diego Henrique, Davyston Carvalho, Caio Menna –

Química diurno para Química Tecnológica; Bernardo Rossi – Engenharia Metalúrgica para Química

Tecnológica e Roberta Andrade – rematrícula em Química Tecnológica. Nada mais havendo a tratar, o 63

Coordenador agradeceu a presença de todos os participantes e deu por encerrada a reunião da qual eu,

Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Graduação

em Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim 66

assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 27 de junho de

2016.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.